
 第 178 回 ふれあいの道歩こう会                2022 年 8 月 8 日 

      関東ふれあいの道(首都圏自然歩道)  

         神奈川県コース 15 番 弘法大師と丹沢のみち 

当番 江口 正彦   

柴崎 幸治   

                        

『「関東ふれあいの道」神奈川県コース 15 番「弘法大師と丹沢のみち」』を実施します。15 番は、小田急

小田原線秦野駅から平塚駅北口バスに乗り、南平橋バス停で降りる。この南平橋バス停を起点とするコース

はもう一つあり、2021 年 6 月に実施した 9 番「弘法大師と桜のみち」であり、権現山までは全く一緒のコ

ースである。権現山からは弘法山には行かず、北に進路をとり市街地に、そして国道 246 号の名古木(なが

ぬき)交差点を山側に曲がり、古くから大山への裏街道と知られる道を歩き、小蓑毛、蓑毛へと歩く。 

このコースは桜の名所である権現山(弘法山)を経て、大山の裏街道を歩き、奈良・平安・鎌倉時代の歴史を

物語る遺構・名刹を辿るコースです。 

「関東ふれあいの道」神奈川県コースのパンフレットによると、8.6km、所要 2 時間 45 分のコースです。 

 

1. 実 施 日  : 令和 4 年 9 月 15 日(木)   予備日 16 日(金)  

2. 集合場所  : 小田急小田原線 秦野駅 改札口 9 時 30 分 

3. 往  路 : [参考] 京急 金沢文庫 7:54 発(特急)⇒8:13 着 横浜 (乗換) 相鉄 横浜 8:25 発(特急)⇒ 

8:54 着 海老名 (乗換) 小田急 海老名 9:06 発⇒9:27 着 秦野 

4. コ ―ス  ：秦野駅 9:45 発(神奈中バス 平塚駅北口行) ⇒ 9:56 着 南平橋バス停 

南平橋バス停 10:00(Start) ⇒ 10:10 健速神社(準備体操) 10:30 ⇒ 10:40 東名高速 峰

ノ上橋 ⇒ 11:00 白山神社 11:10 ⇒ 11:30 権現山登山口⇒11:50 権現山(昼食)12:20 ⇒ 

13:00 加茂神社 ⇒ 13:10 弘法富士見公園 ⇒ 13:20 名古木(ながぬき) ⇒ 13:40 光明院

⇒ 14:10 東小学校前 ⇒ 14:30 象ヶ谷戸 ⇒14:50 小蓑毛バス停 ⇒15:30 蓑毛バス停⇒

15:35 宝蓮寺(大日堂) (撮影 P.)15:45 ⇒(Goal)15:50 蓑毛バス停( (トイレあり)           

歩行時間 : 約 5 時間 

5. 復   路 ：蓑毛バス停 秦野行 16:10 → 16:32 秦野駅 (ヤビツ峠始発) 

( 前々発 : 秦野行 14:48 → 15:10 秦野駅  前発 : 秦野行 15:48 → 16:10 秦野駅 ) 

( 次発 : 秦野行 16:18 → 16:40 秦野駅 

6. 交 通 費  : 京急 金沢文庫↔横浜 ￥283、相鉄 横浜↔海老名 ￥314、小田急 海老名↔秦野 ￥283、 

       神奈中バス 秦野駅→南平橋 ￥231、蓑毛→秦野駅 ￥273、 

Total 運賃(金沢文庫往復) : 2,264 円 

7. 持 ち 物  : 昼食、飲み物、雨具、その他、特にマスク、エタノール等の消毒液は各自持参、適宜使用の

事。 

8. そ の 他 : ① 出欠は 9 月 10 日までにご連絡ください。できれば早めの連絡をお願いいたします。 

② 実施の連絡は実施日、予備日とも、前日の昼頃までに連絡します。 

9. 注意事項  :・普段より体温が高い等、体調に異常が感じられた場合は参加を取りやめてください。 

・電車、バス等、車内ではマスクを必ず着用し、会話は最低限に。また、手指の消毒は小まめに。 

・集合時、歩行時、各自の間隔を 2～3 メートルをとり、市街地はマスク着用、コースに入った

らマスクをとっても構いませんが、休息時、近くでの会話時等、適宜マスクの着脱に配慮する。 

・昼食時も適当な距離をとり、黙食してください。                   以 上



 

 
蓑
毛
バ
ス
停  

小
蓑
毛  

小
蓑
毛  

名古木  
 

光明院  

東小学校  

南平橋  

白山神社  

権現山  

弘法山  

加茂神社  

宝蓮寺(大日堂) 

注：突き当たり左折しすぐ右折  


